
 

    COMUNE DI POGGIOFIORITO 
 

          AREA AMMINISTRATIVA -AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 28 del 25/01/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 28 del 25/01/2022 
 

Determina N. 16 del 25/01/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA AL 

PALAZZO COMUNALE IN FAVORE DI HERA COMM PER L'ANNO 2022. DETERMINA 

A CONTRARRE. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto lo  Statuto Comunale; 

Visto il D.L. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il decreto del Sindaco prot.  n. 2119 del 10/07/2019, con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 

all’art. 107 c. 2 del D.lgs. 267/2000;  

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 27/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il 

bilancio di previsione 2021/2023; 

Visto l’art. 6 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia,   approvato con  Delibera di 

C.C. n. 33 del 05/11/2007; 

Viste le disposizioni introdotte dal D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabile degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto inoltre l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 

parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

 Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario 

avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. 118/2011 

e modificato dal D.Lgs 126/2014; 

Considerato che a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge n. 125/07, Hera Comm 

S.p.A. è stata individuata quale esercente la salvaguardia, per il periodo 1 gennaio 2021 - 31 dicembre 2022, 

per le seguenti aree territoriali: 

Campania, Abruzzo e Umbria. 

Che sono soggette al regime di salvaguardia tutte le imprese e gli enti pubblici che non abbiano ancora 

esercitato il diritto di scegliere il proprio fornitore sul mercato libero dell’energia e siano intestatarie di almeno 

un sito in MT (media tensione) o AT (alta tensione) sul territorio nazionale. Inoltre, sono soggette al regime di 

salvaguardia anche le imprese titolari di soli siti in BT (bassa tensione) con oltre 50 dipendenti e con un 

fatturato annuo superiore a 10 milioni di euro. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 28 del 25/01/2022 

Ritenuto necessario assumere formale impegno in favore della ditta Hera Comm S.p.A. con sede legale in 

Via Molino Rosso, 8 – 40026 IMOLA (BO), P.I. 03819031208, per la liquidazione della spesa per la fornitura 

di energia elettrica di  alcune utenze comunali, di pertinenza di questo ufficio, per l’anno 2022; 

 

Premesso: 

 che l’impegno deve essere effettuato per l'ammontare presunto, valutato da questo ufficio sulla base 

della spesa media sostenuta negli anni precedenti e/o della somma fissata sui richiamati contratti; 

  che alla successiva liquidazione delle fatture si procederà  entro i limiti dell’impegno assunto con la 

presente determinazione. Detta procedura permetterà la liquidazione di quanto dovuto entro i termini 

contrattuali evitando così il pericolo di ritardi ed il conseguente addebito di interessi moratori. 

 

RITENUTO pertanto, di impegnare l’importo presunto di € 2.700,00 IVA inclusa, sul redigendo bilancio di 

previsione 2022, così come segue: 

CAP. PIANO DEI CONTI SERVIZIO IMPORTO € 

82/2 01.01 - 1.03.02.05.004 Uffici Comunali   €   2.700,00 

 

Di dare atto, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, per gli appalti per 

la fornitura di energia elettrica non sussiste l’obbligo di richiesta del CIG; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

certificato INAIL n. 2034EB6E4, depositato agli atti, con scadenza 30/01/2022; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di  attestarne la regolarità e 

la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  l’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a far parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di impegnare in favore della ditta Hera Comm la somma di € 2.700,00, IVA inclusa, per il pagamento 

delle spese conseguenti al contratto per la fornitura di energia elettrica per gli Uffici Comunali per l’anno 

2022,  imputando la spesa così come segue: 

CAP PIANO DEI CONTI SERVIZIO IMPORTO € 

82/2 01.01 - 1.03.02.05.004 Uffici Comunali   €   2.700,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 28 del 25/01/2022 

3. di liquidare al gestore Hera Comm, fino alla concorrenza dell’importo impegnato con la presente 

determinazione, quanto dovuto su presentazione delle relative fatture;  

4. di dare atto che, la presente determinazione, ai sensi del vigente Regolamento comunale      

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi diventa esecutiva, se non meramente esecutiva di altre, 

con l’apposizione del visto di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

5. dando atto, in sede di liquidazione, nelle more di approvazione del bilancio, del rispetto dei limiti fissati 

dall’art.163 del T.U. EE.LL. 267/00; 

6. di dare altresì, atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi 

 

                                                                                                LA  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       Dott.ssa Loredana Nasuti 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 37 del 24/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  NASUTI LOREDANA in data 

25/01/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147/bis c. 1, in ordine 

alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 37 del 24/01/2022 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. ANTRILLI PIERCAMILLO il 

25/01/2022. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del settore Finanziario, in relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.lgs.  

n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Poggiofiorito, lì 25/01/2022 Dott. ANTRILLI PIERCAMILLO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 90 

Il 01/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 28 del 25/01/2022 con oggetto: 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA AL 

PALAZZO COMUNALE IN FAVORE DI HERA COMM PER L'ANNO 2022. DETERMINA A 

CONTRARRE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 28 del 25/01/2022 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa NASUTI LOREDANA il 01/03/2022.
1
 

                                                           
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


